Catu despre arta oratorica, Macrobiu de si spune ca nu voesce a se face arbitrulu intre Cicerone si Virgiliu, cu tote astea in fondu e favorabilu poetului sien-du-co spune ca Eusebiu vorbindu despre oratoria a disu ca e de patru genuri: genulu abundantu in care Cicerone n'are egalu, geniulu concisu in care Salustiu predomnesce, geniul sterilu in care Frontone este ca modelu, si in fine genulu avutu si infloritu care abunda in scriptele lui Pliniu Junior, si din timpulu seu in scriptele lui Symmach care nu cedeza in acesta

¹⁾ Macrobius Satur. Lib. V, § XII, 1.

²⁾ «Non est erubescendum Virgilio si minorem se Homero vel ipse featuretur.»

Idem Liber V, § XIII, 1

³⁾ Cui etiam gratia hoc nomine est habenda, quod nonnulla ab illis in opus suum quod aeterno mansurum est, transferendo, fecit ne omnino memoria veterum deleretur: quos, sicut praesens sensus ostendit, non solum neglectui, verum etiam risui habere jam coepimus. Denique et judicio transferendi et modo imitandi consecutus est ut quod apud illum legerimus alienum, aut illius esse malimus aut melius hic quam ubi natum est sonare miremur.

Saturnaliorum. Lib. VI, § I (5—6).

privintia nici-unuia dintre antici. Dar aceste patru genuri se regasesc la Virgiliu¹⁾. Macrobiu dar citandu pre Eusebiu este cu totulu de partea lui Virgiliu; acesta se observa si din aceia ca elu mai la vale citeza capitole din autoru pentru fia-care genu, si la fia-care citatiune nu se poate opri de a nu admira. Apoi inchee dicandu ca poetulu este intocmai ca natura care e avuta in aspecte variate si opuse, si ca intr'ensulu se reunesc calitatile celor diece oratori antici²⁾.

In generalu Macrobiu in scriptele sale ne arata mările calitati ale poesieloru lui Virgiliu din punctul de vedere oratoricu. Dar din timpulu seu, paganismulu disparandu cu totulu, si crestinismulu latindu-se, operile poetului aveau sa intre intr'ua fasa cu totulu noua.

¹⁾ «Quattuor sunt, inquit Eusebius, genera dicendi: copiosum, in quo Cicero dominatur, breve, in quo Salustius regnat, siccum, quod Frontoni adscribitur; pingue et floridum, in quo Plinius Secundus quondam, et nunc nollo veterum minor noster Symmachus luxuriatur. Sed apud unum Maronem haec quattuor genera reperies.

Sat. Lib. V, § 1, 8.

²⁾ «Nam qualiter loquentia Maronis ad omnium mores integra est, nunc brevis, nunc copiosa, nunc sicca, nunc florida, nunc simul omnia, interdum levis aut torens; sic terra ipsa hie laeta segetibus et pratibus, ibi silvis et rupibus hispida, hie sicca arenis, hic irrigua fontibus, pars vasta aperitur mari. Ignoscite nec nimium me vocetis qui naturae rerum Vergilium comparavi. Intra ipsum enim milbi visum est si dicerem decem oratorum, qui apud Athenas atticas floruerunt. stylos inter se diversos hunc unum permiscuisse.»